
SÁBADO E DOMINGO
17 e 18 de Dezembro de 2022 - Edição nº 1900Class/Editais14 Correio do Cidadão

SÚMULA
Súmula de Requerimento de 

Licença Ambiental Simplificada

A empresa TWF TRANSPORTADORA E AGRONEGÓCIOS EIRELI, 
portadora do CNPJ 13.706.701/0001-92, torna público que irá re-
querer do Instituto Água e Terra do Paraná, a Licença Ambiental 
Simplificada, para a atividade de: Transporte Rodoviário de cargas 
e pulverização/controle de pragas agrícolas, instalado na Rua José 
Bonifácio S/N, CEP 85.390-000, no município de Virmond, Estado do
Paraná.

 

  CIS IVAIPORÃ 
  Rua Professora Diva Proença, 500 
  Ivaiporã – PR 
  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 43/2022 

 

SÚMULA: “Concede Férias a Servidora e dá 

Outras Providências’’. 

 

                                      O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE, 22ª REGIONAL DE SAÚDE, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da 

Entidade, e considerando o contido no Art. 130 da CLT, RESOLVE: 

 

CONCEDER: 

Art. 1° - FÉRIAS regulamentar a que tem direito a 

servidora ADAILDE CUSTODIA DA SILVA, consistente em 20 (vinte) dias 

iniciando-se o período de gozo em 19/12/2022 a 07/01/2023, relativas ao 

período aquisitivo de 28/09/2021 a 27/09/2022. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação; 

Edifício do Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª 

Regional de Saúde do Paraná, aos 16 de dezembro de 2022. 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PRESIDENTE DO CIS 

 

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939

Assinado de forma digital por 
CLODOALDO FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939 
Dados: 2022.12.16 11:13:21 -03'00'

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2022

COM BENEFÍCIO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Consórcio intergestores de Saúde da 5ª Região de Saúde - CIS5RS, Estado do Paraná,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 32/2022.
OBJETO: Contratação de prestação de serviços de esterilização a vapor saturado e a óxido
de etileno de materiais termossensíveis, instrumentais e outros médico-hospitalares, para
atender a demanda do CIS5ªRS, Caps AD III e Samu Regional
VALOR MÁXIMO: R$ 279.480,00 (Duzentos e Setenta e Nove Mil, Quatrocentos e Oitenta
Reais).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço por lote - SRP.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 30/12/2022 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRO: KLEYSSON DOUGLAS DE FARIA.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos : – Pelo Site <https://cis5rs.com.br/licitacao> ou – Departamento Consórcio
intergestores de Saúde da 5ª Região de Saúde, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 901 CEP:
85.012-260, de segunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00.

Guarapuava, 16 de dezembro de 2022.
PUBLIQUE-SE.

RAFAEL VIEIRA FEDERLE
Chefe de Divisão de Compras e Licitações

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 208/2022

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 337/2022.
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de câmaras frias para armazenamento
de insulinas e medicamentos termolábeis e termo-higrômetros digitais.
VALOR MÁXIMO: R$ 33.725,00 (Trinta e três mil setecentos e vinte e cinco reais).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores e Decretos Municipais 1447/2007, 6320/2017 e 8089/2020.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 19/01/2023 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRA: FRANCIELI CONRADO.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1> ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 16 de dezembro de 2022.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 209/2022

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 303/2022.
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de peças para manutenção de
equipamentos Médico-Hospitalares.
VALOR MÁXIMO: R$ 4.316.975,14 (quatro milhões trezentos e dezesseis mil novecentos e
setenta e cinco reais e quatorze centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores e Decretos Municipais 1447/2007, 6320/2017 e 8089/2020.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 23/01/2023 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRA: ROSIMERE DE PARIS DIAS.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1> ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 16 de dezembro de 2022.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE N° 52/2022

OBJETO: Contratação de show artístico com a banda Inox para o festival da Melhor Idade.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 355/2022.
CONTRATADA:  SISTEMA 1 LOCAÇÃO DE SOM E LUZ LTDA. ME.
REPRESENTANTE LEGAL:  DAWIS KRYSTIANI MIGUEL SUREK.
CNPJ N°:  06.943.897/0001-73.
VALOR TOTAL: R$ 17.500,00 (Dezessete mil e quinhentos reais).
VIGÊNCIA:  Até trinta e um  de dezembro de dois mil e vinte e dois  (31/12/2022).
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 28/09/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 51/2022

OBJETO: Aquisição de contentores destinados ao acondicionamento e coleta de resíduos
sólidos.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 437/2022.
CONTRATADA: DJM COMÉRCIO LTDA.
CNPJ  N°:  45.393.047/0001-09.
VALOR TOTAL: 143.200,00 (Cento e quarenta e três mil e duzentos reais).
VIGÊNCIA:   6 (seis) meses.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 14/12/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 195/2022

OBJETO: Empresa especializada prestação de serviço de mídia INDOOR/Mural eletrônico.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 436/2022.
CONTRATADA: LINEA MÍDIA COMUNICAÇÕES LTDA ME.
CNPJ  N°: 14.630.783/0001-00.
VALOR TOTAL: 345.180,00 (Trezentos e quarenta e cinco mil cento e oitenta reais).
VIGÊNCIA:   12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 14/12/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE ATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 197/2022

OBJETO: Registro de preço para eventual contratação de serviços de transporte de
passageiros.

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 527/2022.
CONTRATADA: EXPRESSO GUARARIOS E TURISMO LTDA.
CNPJ N°: 75.164.350/0001-92.
VALOR TOTAL: R$180.000,00 (cento e oitenta mil reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 052/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 203/2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de transporte
escolar.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: LIDER TRANSPORTES LTDA.
REPRESENTANTE: ALCEU LOURES MARCONDES.
CNPJ: 04.575.405/0001-09.
OBJETO DO ADITIVO - REEQUILÍBRIO.
O presente aditivo tem por objeto o reequilíbrio econômico financeiro do Contrato em
epígrafe, com fundamento no Artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei 8666/93.
FORO: Comarca de Guarapuava - Paraná.
DATA DA ASSINATURA:  07/12/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 39/2019

CONTRATO 142/2019
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços contínuos de
limpeza.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: POTENCIAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI.
CNPJ: 20.084.734/0001-03.
OBJETO ADITIVO:  – DO REDIMENSIONAMENTO DO OBJETO.
A quantidade total do Item 3 do Lote 03 do contrato será redimensionada em um percentual
de 16,60% (dezesseis vírgula sessenta por cento), de 1 (um) posto para 2(dois) postos,
tendo em vista as necessidades de manutenção e limpeza no Teatro Municipal.
O acréscimo se justifica em razão da inclusão da Secretaria de Cultura neste contrato.
O valor mensal contratual, em decorrência do acréscimo, sofrerá um aumento no percentual
de 16,60% (dezesseis vírgula sessenta por cento), passando de R$ 44.813,06 (quarenta e
quatro mil oitocentos e treze reais e seis centavos) para R$ 52.253,09 (cinquenta e dois mil
duzentos e cinquenta e três reais e nove centavos).
Parágrafo único. As alterações contratuais têm como base a fundamentação no Art. 65,
inciso I, alíneas  “b” e §1 da Lei Federal 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 14/12/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e  Contratos.

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 39/2019

CONTRATO 142/2019
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços contínuos de
limpeza.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA .
CONTRATADA: POTENCIAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI.

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

CNPJ: 20.084.734/0001-03.
OBJETO ADITIVO:  – DA PRORROGAÇÃO.
Prorroga-se o prazo de vigência do de 31/12/2022 a 31/12/2023 com fundamento no artigo
57, II, da Lei Federal nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 14/12/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e  Contratos.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 50/2019

CONTRATO 126/2019
OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização de oficina de esportes e
oficina de música.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: ULISSES RIBEIRO DA SILVA - ME.
OBJETO DO ADITIVO – PRORROGAÇÃO E REAJUSTE.
Prorroga-se o prazo de vigência constante na cláusula segunda da data de 31/12/2022 a
31/12/2023 com fundamento no artigo 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Será reajustado o valor constante na cláusula segunda do contrato utilizando o índice de
reajuste de 5,97% pelo INPC (IBGE) até a data de 31/12/2023, com fulcro no art.65, §8 da
lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 6º TERMO ADITIVO
CONTRATO 31/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 225/2018
OBJETO: Contratação de empresa para locação de máquinas, veículos e equipamentos.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA:  M. A. PENTEADO CONSTRUÇÕES LTDA – ME.
REPRESENTANTE: HÉLIO CÉZAR PENTEADO.
CNPJ: 11.537.512/0001-08.
OBJETO DO ADITIVO - PRORROGAÇÃO.
Prorroga-se o prazo de vigência do contrato em epígrafe pelo período de 6 (seis) meses, da
data de 31/12/2022 à 30/06/2023, com fundamento no artigo 57, II, da Lei Federal nº
8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 07/12/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 8º TERMO ADITIVO
CONTRATO 08/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2017
OBJETO: Locação de um barracão em alvenaria localizado na Rua Saldanha Marinho,
3150, com área de 300 m², para abrigar mobiliários para leilão.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: ALCEU MORES - CONFECÇÕES LTDA.
OBJETO DO ADITIVO – PRORROGAÇÃO.
Prorroga-se o prazo de vigência da data de 31/12/2022 a 31/12/2023 com fundamento no
artigo 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93.
DATA ASSINATURA: 08/12/2022 –  DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 7º TERMO ADITIVO
CONTRATO 112/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 31/2017
OBJETO: Locação do imóvel situado à Rua Bernardino Roseira Lacerda n.º 532, Bairro Alto

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

da XV, para abrigar o Centro Educacional João Paulo II.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: RAIMUNDO MARTINS DIAS - ME.
OBJETO: Prorroga-se o prazo de vigência constante na Cláusula Segunda do a partir da
data de 31/12/2022 a 31/12/2023 com fundamento no artigo 51 da Lei nº 8.245/91.
O valor contratual será reajustado com base no IGPM-M (FGV) em 5,89% passando o valor
mensal para R$ 24.410,90 (vinte e quatro mil, quatrocentos e dez reais e noventa centavos)
totalizando R$ R$ 292.930,80 (duzentos e noventa e dois mil, novecentos e trinta reais e
oitenta centavos), para o período de 12 meses, com fulcro no artigo 62, inciso I do § 3º e
Artigo 57 da Lei Federal nº 8666/93.
DATA DA ASSINATURA: 13/12/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO
PREGÃO PRESENCIAL N° 202/2017

CONTRATO N.º 19/2018
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de locação de veículos, pelo
período de 12 (doze) meses, através do sistema de registro de preços.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: COTRANS LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA.
REPRESENTANTE LEGAL: LEANDRO GEMIN MEIGA.
CNPJ: 77.637.684/0001-61.
OBJETO DO ADITIVO – PRORROGAÇÃO.
Prorroga-se o prazo de vigência do Contrato da data de 31/12/2022 a 15/02/2023, com
fundamento no artigo 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93, bem como concede-se reajuste ao
valor contratual no percentual de 6,46% (seis vírgula quarenta e seis por cento), com
fundamento no art. 65, § 8º da Lei Federal 8.666/93.
FORO: Comarca de Guarapuava - Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 07/12/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 10º TERMO ADITIVO
CONTRATO 284/2015

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 73/2015
OBJETO: Locação de imóvel situado na Rua Barão do Capanema, nº 788, Santa Cruz, um
barracão em alvenaria comercial, medindo 800,00 m², para abrigar o projeto de atividades
aquáticas.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: IMOBILIÁRIA GASPAR GUARAPUAVA LTDA – EPP.
REPRESENTANTE LEGAL:  LUCI MERI CABRAL BAHLS.
CNPJ:  81.043.101/0001-41.
OBJETO DO ADITIVO – PRORROGAÇÃO E REAJUSTE.
Prorroga-se o prazo de vigência do contrato em epígrafe da data de 18/12/2022 a
18/12/2023, com fulcro no artigo 62, inciso I, § 3º, da Lei Federal n.º 8.666/93 e art. 51 da Lei
n.º 8.245/91. Reajusta - se o valor contratual será reajustado com base no índice IGP- M,
do mês dezembro/2021 a novembro/2022 em um percentual de 5.89% (cinco vírgula oitenta
e nove por cento).
FORO: Comarca de Guarapuava - Paraná.
DATA ASSINATURA: 07/12/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO  10° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 92/2013
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.° 128/2013

OBJETO: Locação de imóvel situado na Rua Cinco de Outubro, n° 392, Bairro Santana, para
abrigar o funcionamento da Pré-Escola Municipal Princesinha.

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: MITRA DIOCESANA DE GUARAPUAVA.
REPRESENTANTE: ITAMAR ABREU TURCO.
CNPJ:  75.643.148/0005-77.
OBJETO DO ADITIVO:
Prorroga – se o prazo de vigência do Contrato em epígrafe por 180 dias, da data de
31/12/2022 até a data de 29/06/2023, com fulcro no artigo 62, inciso I, § 3º, da Lei Federal
n.° 8666/93 e art. 51 da Lei nº 8.245/91. O valor contratual será reajustado com base no
índice IGP- M, do mês de dezembro de 2021 a outubro de 2022, em um percentual de
6,50% (seis vírgula cinquenta  por cento).
DATA DE ASSINATURA: 07/12/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 14º TERMO ADITIVO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 706/2013

CONTRATO N.º 011/2014
OBJETO: Locação de imóvel situado na Avenida Moacir Julio Silvestri, n° 1253, Bairro
Centro, para abrigar o Programa do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: J. LOSSO ASSESSORIA IMOBILIÁRIA LTDA.
REPRESENTANTE LEGAL: JOSE LOSSO NETO.
CNPJ: 78.777.919/0001-83.
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO E REAJUSTE.
Fica prorrogado o prazo de vigência, da data de 31/12/2022 a 30/03/2023, com fulcro no
artigo 62 inciso I, §3, da Lei Federal n.° 8666/93 e art. 51 da Lei nº 8.245/91.
FORO: Comarca de Guarapuava - Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.



SÁBADO E DOMINGO
17 e 18 de Dezembro de 2022 - Edição nº 1900 Class/Editais15Correio do Cidadão

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 231/2022 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 039/2022 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço em 

forma de plantão de laboratório e fornecimento de Painel de Exames com 

emissão de laudos em análises clínicas e diagnósticos em atendimentos 

clínicos / cirúrgicos e emergências no Hospital Municipal de Nova Tebas – 

HMAP, conforme Credenciamento n° 012/2022. 

 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será conforme previsto no Credenciamento 012/2022. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em todo quinto dia útil do mês 

subsequente após a entrega do objeto. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0700110301100127013390390000 1020 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 

 

CONTRATADO: ADROALDO GASPAROTI DE BARROS E CIA LTDA 

CNPJ/MF: 07.175.889/0001-97 

VALOR TOTAL: R$ 111.600,00 (cento e onze mil e seiscentos reais). 

 

Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total 
01 PAINEL DE EXAMES EM ANALISES 

CLINICAS E DIAGNÓSTICOS EM 
ATENDIMENTOS CLÍNICOS / CIRÚRGICOS E 
EMERGENCIAIS NO HOSPITAL MUNICIPAL 
DE NOVA TEBAS -HMAP. O REFERIDO 
PAINEL DEVERÁ APRESENTAR 
RESULTADOS E CONCENTRAÇÕES DOS 
SEGUINTES INDICADORES BIOQUÍMICOS: 
POTÁSSIO, SÓDIO, CLORO, CÁLCIO, 
MAGNÉSIO, DIÓXIDO DE CARBONO TOTAL, 
ASPARTATO AMINO TRANSFERASE, 
CREATININA, UREIA, ACIDO ÚRICO, 
LACTATO DESIDROGENASE, AMILASE, 
LIPASE, ALBUMINA, GLICOSE, FÓSFORO 
INORGÂNICO E CREATININA QUINASE . O 
LABORATÓRIO PRESTADOR DE SERVIÇO 
DEVERÁ APRESENTAR OS REFERIDOS 
EXAMES EM LAUDOS INDIVIDUALIZADOS 
EM ATÉ 2H APÓS A EMISSÃO DA 
SOLICITAÇÃO PELO HMAP. 

UND 600 106,00 63.600,00 

02 PLANTÃO DE LABORATÓRIO EM ANALISES MÊS 12 4.000,00 48.000,00 

As
sin

ad
o 

po
r 1

 p
es

so
a:

  C
LO

DO
AL

DO
 F

ER
NA

ND
ES

 D
O

S 
SA

NT
O

S
Pa

ra
 v

er
ific

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

sin
at

ur
as

, a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//n

ov
at

eb
as

.1
do

c.
co

m
.b

r/v
er

ific
ac

ao
/E

E8
3-

1E
2A

-1
3A

B-
57

89
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
E8

3-
1E

2A
-1

3A
B-

57
89

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

CLINICAS, NO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS, 
EM TEMPO INTEGRAL PARA O 
ATENDIMENTO DE EXAMES SOLICITADOS 
PELO HMAP. O LABORATÓRIO 
CREDENCIADO, DEVERÁ MANTER ESCALA 
DE ATENDIMENTO 24H POR DIA, 30 DIAS 
AO MÊS. A SOLICITAÇÃO DO SERVIÇO 
SERÁ EFETUADA PELO HMAP. 

    TOTAL R$ 111.600,00 

 

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de Inexigibilidade tem fundamento no Processo 

de Credenciamento 012/2022, nos termos do Ofício da Secretaria responsável, bem como do 

Parecer Jurídico Nº 655/2022, que embasam este processo.       

    

 

Nova Tebas-PR, 16 de dezembro de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

As
sin

ad
o 

po
r 1

 p
es

so
a:

  C
LO

DO
AL

DO
 F

ER
NA

ND
ES

 D
OS

 S
AN

TO
S

Pa
ra

 ve
rif

ica
r a

 va
lid

ad
e 

da
s a

ss
ina

tu
ra

s, 
ac

es
se

 h
ttp

s:/
/n

ov
at

eb
as

.1
do

c.c
om

.b
r/v

er
ific

ac
ao

/E
E8

3-
1E

2A
-1

3A
B-

57
89

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
dig

o 
EE

83
-1

E2
A-

13
AB

-5
78

9

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

HOMOLOGAÇÃO  
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 039/2022 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 231/2022 

 

 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço em 

forma de plantão de laboratório e fornecimento de Painel de Exames com 

emissão de laudos em análises clínicas e diagnósticos em atendimentos 

clínicos / cirúrgicos e emergências no Hospital Municipal de Nova Tebas – 

HMAP, conforme Credenciamento n° 012/2022. 

 

 Com fundamento nas informações constantes no Ofício da Secretaria Municipal de 

Saúde datado de 07/12/2022, recebido pela Comissão de Licitação no dia 07/12/2022, ante 

as justificativas que se embasam no Processo de Credenciamento 012/2022, nos termos do 

Ofício da Secretaria responsável, bem como do Parecer Jurídico Nº 655/2022, o Prefeito 

Municipal resolve HOMOLOGAR a inexigibilidade de licitação para a prestação dos serviços 

supramencionados, perfazendo o valor TOTAL de R$ 111.600,00 (cento e onze mil e 

seiscentos reais), tendo como contratada a empresa ADROALDO GASPAROTI DE 

BARROS E CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.175.889/0001-97. Para a 

efetivação da presente Inexigibilidade levou-se em conta as devidas cotações e o melhor 

valor, visando o atendimento ao interesse público. 

 

 

 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Tebas-PR, 16 de dezembro de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

As
sin

ad
o 

po
r 1

 p
es

so
a:

  C
LO

DO
AL

DO
 F

ER
NA

ND
ES

 D
O

S 
SA

NT
O

S
Pa

ra
 v

er
ific

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

sin
at

ur
as

, a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//n

ov
at

eb
as

.1
do

c.
co

m
.b

r/v
er

ific
ac

ao
/E

E8
3-

1E
2A

-1
3A

B-
57

89
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
E8

3-
1E

2A
-1

3A
B-

57
89

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 

 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 231/2022 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 039/2022 

 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço em forma 

de plantão de laboratório e fornecimento de Painel de Exames com emissão de 

laudos em análises clínicas e diagnósticos em atendimentos clínicos / cirúrgicos e 

emergências no Hospital Municipal de Nova Tebas – HMAP, conforme 

Credenciamento n° 012/2022. 

 

Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade de Licitação n° 039/2022 

atende a todos os requisitos do Processo de Credenciamento 012/2022, dos termos do Ofício 

da Secretaria responsável, bem como do Parecer Jurídico Nº 655/2022. 

 

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 

inexigibilidade; 

 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade de Licitação 

n° 039/2022, para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa 

ADROALDO GASPAROTI DE BARROS E CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

07.175.889/0001-97. Perfazendo o VALOR TOTAL de R$ 111.600,00 (cento e onze mil e 

seiscentos reais). 

 

PUBLIQUE-SE 

 

 

 

Nova Tebas-PR, 16 de dezembro de 2022. 

 

 

 
 
 
 
 

As
sin

ad
o 

po
r 1

 p
es

so
a:

  C
LO

DO
AL

DO
 F

ER
NA

ND
ES

 D
O

S 
SA

NT
O

S
Pa

ra
 v

er
ific

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

sin
at

ur
as

, a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//n

ov
at

eb
as

.1
do

c.
co

m
.b

r/v
er

ific
ac

ao
/E

E8
3-

1E
2A

-1
3A

B-
57

89
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
E8

3-
1E

2A
-1

3A
B-

57
89

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: EE83-1E2A-13AB-5789

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS (CPF 060.XXX.XXX-39) em 16/12/2022 08:28:09
(GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://novatebas.1doc.com.br/verificacao/EE83-1E2A-13AB-5789

 

 

 

 
INEXIGIBLIDADE DE LICITAÇÃO N.º 89/2022-CISGAP 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

 

O Diretor Executivo do Consorcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava, Pinhão e Turvo -CISGAP, no 
uso de suas atribuições legais e com base nos memorandos, justificativas e parecer jurídico, anexos, 
RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação n.º 89/2022-CISGAP, cujo objeto é a contratação de empresa 
para prestação de serviços de diagnoses por exames laboratoriais  e ADJUDICA o objeto a empresa 
Macedo & Ambrosini Laboratório Ltda, inscrita no CNPJ n° 05.278.906/0001-96, pelo valor global 
estimado em R$ 22.988,32 (vinte e dois mil novecentos e oitenta e oito reais e trinta e dois 
centavos). 

 

Guarapuava, 16 de dezembro de 2022. 

 

 

Jeferson Lachowski 
Diretor Executivo 

CISGAP 
 

 

 

Página 1 de 1 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 89/2022 CISGAP 

CONTRATO N.º 112/2022 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DIAGNOSE POR EXAMES 
TESTE PARA COVID E DIAGNOSE POR EXAMES LABORATORIAIS. 

Contratante: Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava, Pinhão e Turvo – CISGAP, pessoa jurídica de 
direito privado sem fins lucrativos, com sede administrativa na Rua Presidente Getulio Vargas, n°. 1523, 
centro, Guarapuava – Pr, inscrito no CNPJ/MF sob n°. 07.540.117/0001-07. 

Contratada: MACEDO & AMBROSINI LABORATÓRIO LTDA, inscrita no CNPJ sob N° 05.278.906/0001-96, sito a 
Rua: Professor Becker, n° 2263, Bairro: Centro, CEP: 85.010-170, Guarapuava- PR, tendo como responsável 
legal a Sra. Leni Macedo Semaan. 

Valor total: R$ 22.988,32 (vinte e dois mil novecentos e oitenta e oito reais e trinta e dois centavos)  

Vigência: 16/12/2022 a 31/12/2022.  

Data de assinatura: 16/12/2022. 

Foro: Comarca de Guarapuava/Pr. 

 


